[image: image1.jpg]AMAVI

CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DOS MUNICIPIOS DA AMAVI

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2011

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios da Amavi - CIM-AMAVI, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, esclarecimento a questionamento apresentado em relação ao Edital de Concorrência Pública nº 02/2011:

Questionamento apresentado:

Empresa interessada em participar do certame solicita maior detalhamento sobre os itens integrantes do Edital:

“Nosso objetivo e entender melhor as necessidades que constam nestes itens:

6.3.5 - Possibilitar o armazenamento de e-mails através de pastas configuradas pelo próprio usuário, além de recursos para verificar a situação da mensagem, sistema de busca, envio com cópia ou cópia oculta;

6.5.9 - Possibilitar à unidade gestora de educação municipal, as condições para estabelecer a necessidade de vagas, em locais específicos, através do registro da demanda para todos os níveis de ensino ofertados pelo município;

6.5.37 - Permitir a criação da matriz curricular por tipo de funcionamento para: Ano (ensino de 8 e 9 anos), Etapa, Bloco, Nivelamento, Alfabetização e Aceleração;

6.5.47 - Permitir o controle mensal das atividades desenvolvidas na escola;

6.7.3 - Possibilitar a exportação automática do calendário escolar entre as unidades de ensino;

6.13.8 - Permitir geração de listagem e comunicação entre contatos por grupo de usuários;

6.14.10 - Permitir o cadastro e edição de ilustradores;

6.14.11 - Permitir o cadastro e controle de organizador de tradução;

6.14.24 - Possibilitar a emissão de relatório de ocorrências registradas em exemplares por biblioteca, aluno, professor, servidor municipal e cidadão”.

Resposta:

“6.3.5 - Possibilitar o armazenamento de e-mails através de pastas configuradas pelo próprio usuário, além de recursos para verificar a situação da mensagem, sistema de busca, envio com cópia ou cópia oculta”:

O sistema deverá possuir um gerenciador de e-mail que permita realizar/possibilitar o envio de e-mail com todas as suas possibilidades (as executadas pelos dispositivos disponíveis no mercado), dentre estas, a possibilidade de criar pastas para receber e organizar os e-mails, ter recurso de busca/pesquisa e situação da mensagem (recebidas, enviadas, com anexos, prioridade, etc.), bem como permitir a escolha de envio pelo modo de cópia (Cc) e Cópia oculta (Cco).

“6.5.9 - Possibilitar à unidade gestora de educação municipal, as condições para estabelecer a necessidade de vagas, em locais específicos, através do registro da demanda para todos os níveis de ensino ofertados pelo município”:

Ter a possibilidade de gerenciar as vagas, oportunizando alocar as necessidades por unidade escolar (incluindo zoneamento, registro de documento de trabalho dos pais, etc.), registrando e organizando por dia e hora do recebimento da solicitação e igualmente informando o nível de ensino (Educação Infantil, Pré-escola, Ensino Fundamental - séries iniciais e finais, Ensino Médio, Ensino Profissionalizante, etc.).

“6.5.37 - Permitir a criação da matriz curricular por tipo de funcionamento para: Ano (ensino de 8 e 9 anos), Etapa, Bloco, Nivelamento, Alfabetização e Aceleração”:

As matrizes curriculares (contendo informações de nível de ensino, etapa, disciplina, carga horária, entre outros itens) precisam ser criadas e devem permitir serem criadas ainda no sistema de oito (8) ou nove (9) anos.

“6.5.47 - Permitir o controle mensal das atividades desenvolvidas na escola”:

Ter a possibilidade de registro das atividades desenvolvidas pela escola, quer seja de ordem administrativa, operacional, pedagógica, etc., oportunizando o controle das informações registradas.

“6.7.3 - Possibilitar a exportação automática do calendário escolar entre as unidades de ensino”:

Possibilitar ao usuário (com permissão) exportar/utilizar o calendário informado para uma unidade escolar em outra.

“6.13.8 - Permitir geração de listagem e comunicação entre contatos por grupo de usuários”:

O sistema deve possuir um modo de comunicação entre os usuários do sistema, devendo permitir que seja criada uma listagem destes contatos, que poderão se comunicar de forma individual ou coletivamente entre si.

“6.14.10 - Permitir o cadastro e edição de ilustradores”:

Para cada obra permitir o cadastro e registro da ilustração do livro.

“6.14.11 - Permitir o cadastro e controle de organizador de tradução”:

Para obras literárias de publicação original em língua estrangeira e traduzidas, que seja permitido o controle e organização das informações de autoria da tradução.

“6.14.24 - Possibilitar a emissão de relatório de ocorrências registradas em exemplares por biblioteca, aluno, professor, servidor municipal e cidadão”:

O sistema deve permitir que a qualquer tempo se registre e se extraia relatórios dos exemplares existentes na biblioteca e igualmente dos alunos/pessoas cadastradas. As "ocorrências" são os fatos que foram registrados, quer seja sobre os livros (empréstimo, devolução, atraso, etc.) ou alunos, professores, servidores e cidadãos.

Rio do Sul, 13 de janeiro de 2012.

Valmir Batista

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios da Amavi

[image: image2.jpg]CIM-AMAVI - Consoércio Intermunicipal Multifinalitario dos Municipios da AMAVI
Fone: (47)3531-4242 - Email: cim@amavi.org.br - Site: www.amavi.org.br/cim
Rua XV de Novembro, 737 - Cep: 89160-000 - Rio do Sul/SC